尚志市人民政府文件
尚政规〔2023〕2号

尚志市人民政府关于印发

尚志市2023年乡村产业振兴扶持

相关办法（试行）及执行工作流程的通知
各乡镇政府，各有关单位：

为了优化我市农业结构，促进农业高质量发展，经市政府同意，现将《尚志市2023年乡村产业振兴扶持相关办法》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。文件有效期截至2023年12月31日。
附件：1.尚志市2023年乡村产业振兴浆果产业扶持办法

（试行）

2.尚志市2023年乡村产业振兴蔬菜产业扶持办法（试行）

3.尚志市2023年乡村产业振兴大榛子产业扶持办法（试行）

4.尚志市2023年乡村产业振兴中药材产业扶持办法（试行）

5.尚志市2023年乡村产业振兴食用菌产业扶持办法（试行）

6.尚志市2023年乡村产业振兴畜牧产业发展扶持政策

7.尚志市2023年乡村产业振兴扶持办法执行工作流程（试行）

8.尚志市2023年乡村产业振兴扶持办法执行工作流程（试行）

9.“五大产业”发展用地范围（市自然资源局）

10.“五大产业”发展用地范围（市林草局）
                         尚志市人民政府

                          2023年5月16日
附件1

尚志市2023年乡村产业振兴浆果产业

扶持办法（试行）

为提高浆果产业规模化、标准化水平，促进浆果产业提档升级，结合我市实际，特制定《尚志市2023年乡村产业振兴浆果产业扶持办法（试行）》（以下简称《本办法》）。

一、扶持范围

2023年符合我市用地要求新建规模以上浆果基地。

二、扶持种类

扶持6个浆果种类。分别为树莓、沙棘、蓝靛果、黑加仑、蓝莓和草莓（以下简称浆果）。

不在扶持品种范围内的其他浆果品种不给予补贴。

三、扶持对象

从事浆果种植的经营企业、农民专业合作社、家庭农场、种植大户（以下简称经营主体），以及浆果专业乡（镇）、专业村。

四、扶持标准

（一）夏季树莓基地扶持标准
1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年新建的夏季树莓基地，种植用地符合用地要求，需提供经营主体和用地有效证件。新建基地集中连片面积达到30亩以上，基地的架材必须为水泥桩和铁线，埋桩竖直牢固，横平竖直，纵横成线，整齐规范；基地日常管理规范，不能出现杂草丛生现象，年保证苗木成活率达到85%以上；基地必须以浆果为主要作物，不得间作其他作物，否则取消当年补贴政策。

2.补贴标准。达到验收标准的夏季树莓基地，每亩共补贴800元，分3年验收补贴。2023年验收合格每亩补贴400元；2024年验收合格每亩补贴200元；2025年验收合格每亩补贴200元。如验收不合格取消当年及后续补贴政策。

（二）秋季树莓、沙棘、蓝靛果、黑加仑、蓝莓和草莓基地扶持标准

1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年新建的浆果基地，种植用地符合用地要求，需提供经营主体和用地有效证件。

秋季树莓、沙棘基地集中连片面积达到50亩以上；蓝靛果、黑加仑、蓝莓基地集中连片面积达到30亩以上；草莓基地集中连片面积达到10亩以上；基地日常管理规范，不能出现杂草丛生现象，所有品种每年保证苗木成活率均需达到85%以上，基地必须以浆果为主要作物，不得间作其他作物，否则取消当年补贴政策。

2.补贴标准。达到验收标准的浆果基地，每亩共补贴300元，分3年验收补贴。2023年验收合格每亩补贴100元；2024年验收合格每亩补贴100元；2025年验收合格每亩补贴100元。如验收不合格取消当年及后续补贴政策。
（三）浆果种苗繁育示范园区扶持标准

1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年新建的浆果种苗繁育示范园区（不包括草莓品种），需提供经营主体和用地有效证件。园区要交通便利，用地平整，集中连片面积达到50亩。园区内浆果优良品种达到50种，每个品种示范面积达到100平方米，年保证苗木成活率达到85%以上。种苗繁育示范园区必须引进优良新种苗，购置试验器材和物联网设备等，开展新品种、新技术试验示范。

2.补贴标准。达到验收标准的浆果种苗繁育示范园区，每个园区共补贴15万元，分3年验收补贴。2023年验收合格每个园区补贴5万元；2024年验收合格每个园区补贴5万元；2025年验收合格每个园区补贴5万元。如验收不合格取消当年及后续补贴政策。
（四）浆果专业乡（镇）扶持标准

1.验收标准。2023年全乡（镇）新增浆果种植面积达到1000亩，其中集中连片规模以上（秋季树莓、沙棘面积达到50亩以上，夏季树莓、蓝靛果、黑加仑、蓝莓面积达到30亩以上，草莓面积达到10亩以上，浆果种苗繁育示范园区达到50亩以上）的浆果基地（园区）面积相加达到400亩以上。

2.奖励标准。达到浆果专业乡（镇）验收标准的乡镇给予奖励，每个专业乡（镇）奖励10万元，用于发展浆果产业相关经费支出。

（五）浆果专业村扶持标准

1.验收标准。2023年全村新增浆果种植面积达到300亩以上，其中集中连片规模以上（秋季树莓面积达到50亩以上，夏季树莓、蓝靛果、黑加仑、蓝莓面积达到30亩以上，草莓面积达到10亩以上，浆果种苗繁育示范园区达到50亩以上）的浆果基地（园区）面积相加达到100亩以上。

2.奖励标准。达到浆果专业村验收标准的村给予奖励，每个专业村奖励2万元，用于发展浆果产业相关经费支出。
五、申报及验收

略。（详见《尚志市2023年乡村产业振兴扶持办法执行工作流程（试行）》）
六、其他

本办法扶持期限暂定为1年，即2023年。经营主体在享受补贴政策时，本办法补贴政策与中央、省和哈尔滨市相关补贴政策不能重复享受。
七、《本办法》由尚志市乡村产业发展工作办公室负责解释，自2023年印发之日起实行。
附件2

尚志市2023年乡村产业振兴蔬菜产业

扶持办法（试行）

为提高蔬菜产业规模化、设施化、标准化生产水平，加快蔬菜产业发展，结合我市实际，特制定《尚志市2023年乡村产业振兴蔬菜产业扶持办法（试行）》（以下简称《本办法》）。
一、扶持范围

2023年符合我市用地要求改扩建、新建设施蔬菜园区，2023年新增种植露地蔬菜基地。

二、扶持种类

扶持青刀豆、豌豆、南瓜、西红柿、油豆角等蔬菜品种。
三、扶持对象

从事蔬菜生产的经营企业、农民专业合作社、家庭农场、种植大户（以下简称经营主体），以及蔬菜专业乡（镇）、专业村。

四、扶持标准

（一）原有设施蔬菜园区改扩建扶持标准

1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年改扩建原有设施的蔬菜园区，种植用地符合用地要求，需提供经营主体和用地有效证件。改扩建标准：把蔬菜园区内的原有设施、陈旧蔬菜大棚（温室）拆除，新建集中连片标准蔬菜大棚（温室）栋数达到10栋以上，并且当年投入使用。蔬菜大棚标准：结构为钢架结构，宽度达到10米、长度达到60米、脊高达到3米以上，或者设施蔬菜园区大棚总面积达到6000平方米以上。蔬菜温室标准：结构为钢架结构，后墙、侧墙为新型复合保温材质建造的固定式墙体，有增温设备，能保证冬季正常生产，安装卷帘机、灌溉系统等生产必要设施，宽度达到14米、长度达到36米、脊高达到5米以上，或者蔬菜温室总面积达到5000平方米以上。

2.补贴标准。达到验收标准的改扩建设施蔬菜园区，每平方米蔬菜大棚补贴10元，每平方米蔬菜温室补贴100元。2023年验收合格后进行补贴，验收不合格取消补贴政策。
（二）新建设施蔬菜园区扶持标准

1.验收标准。必须是由一个经营主体在2023年新建的设施蔬菜园区。种植用地符合用地要求，需提供经营主体和用地有效证件。新建集中连片标准蔬菜大棚（温室）栋数达到10栋以上并且当年投入使用。蔬菜大棚标准：结构为钢架结构，宽度达到10米、长度达到60米、脊高达到3米以上，或者设施蔬菜园区大棚总面积达到6000平方米以上。蔬菜温室标准：结构为钢架结构，后墙、侧墙为新型复合保温材质建造的固定式墙体，有增温设备，能保证冬季正常生产，安装卷帘机、灌溉系统等生产必要设施，宽度达到14米、长度达到36米、脊高达到5米以上，或者蔬菜温室总面积达到5000平方米以上。园区内水、电、路及灌溉等设施设备齐全，并正常使用。

2.补贴标准。达到验收标准的新建设施蔬菜园区，每平方米蔬菜大棚补贴10元，每平方米蔬菜温室补贴100元。每个园区水、电、路及灌溉等设施设备补贴4万元。2023年验收合格后进行补贴，验收不合格取消补贴政策。
（三）新建露地蔬菜基地扶持标准

1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年新建的露地蔬菜基地，需提供经营主体和用地有效权属证明。露地蔬菜基地集中连片面积达到50亩以上。
2.补贴标准。对达到验收标准的新建露地蔬菜基地，每亩补贴300元。2023年验收合格后进行补贴，验收不合格取消补贴政策。

（四）水稻育苗大棚综合利用生产蔬菜基地扶持标准

1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年育苗小区大棚综合利用种植蔬菜基地，利用大棚栋数达到10栋以上，并且每栋大棚利用面积达到300平方米以上。

2.补贴标准。达到验收标准的育苗小区大棚综合利用蔬菜生产基地，每栋大棚补贴200元。2023年验收合格后进行补贴，验收不合格取消补贴政策。

（五）蔬菜专业乡（镇）扶持标准

1.验收标准。2023年全乡（镇）新增蔬菜大棚（温室）达到100栋以上，其中新建集中连片10栋以上园区的大棚（温室）总栋数达到40栋以上。或者2023年全乡（镇）新增露地蔬菜种植面积达到1000亩以上，其中种植露地蔬菜集中连片50亩以上基地的总面积达到400亩以上。达到以上验收标准之一的乡（镇）给予奖励。
2.奖励标准。达到蔬菜专业乡（镇）验收标准的乡（镇）给予奖励，每个专业乡（镇）奖励10万元，用于发展蔬菜产业相关经费支出。

（六）蔬菜专业村扶持标准

1.验收标准。2023年全村新增蔬菜大棚（温室）达到50栋以上，其中新建集中连片蔬菜大棚（温室）数量10栋以上。或者2023年全村新增露地蔬菜种植面积达到300亩以上，其中种植露地蔬菜集中连片基地面积50亩以上。达到以上验收标准之一的村给予奖励。
2.奖励标准。达到蔬菜专业村验收标准的村给予奖励，每个专业村奖励2万元，用于发展蔬菜产业相关经费支出。

五、申报及验收

略。（详见《尚志市2023年乡村产业振兴扶持办法执行工作流程（试行）》）
六、其他

本办法扶持期限暂定为1年，即2023年。经营主体在享受补贴政策时，本办法补贴政策与中央、省和哈尔滨市相关补贴政策不能重复享受。
七、《本办法》由尚志市乡村产业发展工作办公室负责解释，自2023年印发之日起实行。
附件3

尚志市2023年乡村产业振兴大榛子产业

扶持办法（试行）
为加快大榛子产业发展，结合我市实际，特制定《尚志市2023年乡村产业振兴大榛子产业扶持（试行）办法》（以下简称《本办法》）。
一、扶持范围

2023年符合我市用地要求新建大榛子种植基地。

二、扶持对象

从事大榛子种植的经营企业、农民专业合作社、家庭农场、种植大户（以下简称经营主体），以及大榛子专业乡（镇）、专业村。
三、扶持标准
（一）新建大榛子基地扶持标准

1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年新建的大榛子基地，种植用地符合用地要求，需提供经营主体和用地有效证件。新建基地集中连片面积达到50亩以上，大榛子苗木质量必须是一级苗。具体标准：主干明显，苗高50厘米以上，苗茎粗度（茎基部直径）在0.5厘米以上。年保证大榛子苗木成活率达到85%以上（每亩苗木按110株计算）。基地日常管理规范，套种的其他作物不得影响大榛子生长。

2.补贴标准。达到验收标准的大榛子基地，每亩共补贴500元，分3年进行验收补贴。2023年验收合格每亩补贴300元；2024年验收合格每亩补贴100元；2025年验收合格每亩补贴100元。验收不合格取消当年及后续补贴政策。

（二）大榛子专业乡（镇）扶持标准

1.验收标准。2023年全乡（镇）新增大榛子种植面积达到1000亩以上，其中集中连片50亩以上的基地总面积达到500亩以上。
2.补贴标准。达到大榛子专业乡（镇）验收标准的乡（镇）给予奖励，每个专业乡（镇）奖励10万元，用于发展大榛子产业相关经费支出。

（三）大榛子专业村扶持标准

1.验收标准。2023年全村新增大榛子种植面积达到500亩以上，其中集中连片50亩以上的基地不少于2个。
2.补贴标准。达到大榛子专业村验收标准的村给予奖励，每个专业村奖励2万元，用于发展大榛子产业相关经费支出。
四、申报及验收

略。（详见《尚志市2023年乡村产业振兴扶持办法执行工作流程（试行）》）
五、其他

本办法扶持期限暂定为1年，即2023年。经营主体在享受补贴政策时，本办法补贴政策与中央、省和哈尔滨市相关补贴政策不能重复享受。
六、《本办法》由尚志市乡村产业发展工作办公室负责解释，自2023年印发之日起实行。
附件4

尚志市2023年乡村产业振兴中药材产业

扶持办法（试行）

为推进中药材产业发展，促进农民持续增收，结合我市实际，特制定《尚志市2023年乡村产业振兴中药材产业扶持办法（试行）》（以下简称《本办法》）。
一、扶持范围

2023年符合我市用地要求中药材种植基地和道地中药材品种展示园区。与其他作物套种的中药材基地不在本办法扶持范围（按技术操作规程需要套种除外）。
二、扶持品种

1.重点扶持品种：平贝。

2.一年生扶持品种：板蓝根、山芝麻、北沙参、牛膝、苏子。（以下简称一年生中药材）。

3.多年生扶持品种（两年以上，包括两年生）：五味子、赤芍、柴胡、关防风、苍术、桔梗、蒲公英、刺五加、黄芪、白鲜皮。（以下简称多年生中药材）

不在扶持品种范围内的其他中药材品种不给予补贴。
三、扶持对象

从事中药材种植的经营企业、农民专业合作社、家庭农场、种植大户（以下简称经营主体），以及中药材专业乡（镇）和专业村。

四、扶持标准

（一）平贝种植基地扶持标准

1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年新建的平贝种植基地，平贝起后重新种植的原有平贝基地不给予扶持。种植用地符合用地要求，需提供经营主体和用地有效证件。种植基地集中连片面积达到20亩以上，平贝成活率达到85%以上。

2.补贴标准。达到验收标准的平贝种植基地，每亩补贴1000元，2023年验收合格后进行补贴，验收不合格取消补贴政策。

（二）一年生中药材种植基地扶持标准

1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年新建的一年生中药材种植基地，种植用地符合用地要求，需提供经营主体和用地有效证件。种植基地集中连片面积达到50亩以上，种苗成活率达到85%以上。

2.补贴标准。达到验收标准的一年生中药材种植基地，每亩补贴150元，2023年验收合格后进行补贴，验收不合格取消补贴政策。

（三）多年生中药材种植基地扶持标准

1.验收标准。必须是同一经营主体在2023年新建多年生中药材种植基地，种植用地符合用地要求，需提供经营主体和用地有效证件。集中连片面积达到50亩以上，种苗成活率达到85%以上。

2.补贴标准。达到验收标准的多年生中药材种植基地，每亩补贴400元，2023年验收合格后进行补贴，验收不合格取消补贴政策。
（四）道地中药材品种展示园区扶持标准

1.验收标准。园区经营主体必须是企业、合作社和家庭农场，经营主体必须经营3年以上，与当地乡（镇）政府签订3年以上经营承诺书，提供用地经营权证（用地承包合同）或3年以上用地流转合同。必须是2023年新建的道地中药材品种展示园区，种植用地符合用地要求，交通便利，用地平整，集中连片面积达到50亩以上；道地品种达到20个以上，每个品种种植示范面积平均达到2亩以上，设有品种简介标志牌，种苗成活率达85%以上；园区内道路通畅，建有看护房和园区标志牌，严格按照中药材种植规范进行种植和管理；园区长期聘请省级中药材专家，拥有固定的技术指导团队；园区开展道地中药材品种展示、新技术推广示范、绿色防控、科普宣传培训和科技成果转化等工作；补贴资金主要用于购买优良种子种苗、生产资料、农业机械等。
2.补贴标准。达到验收标准的道地中药材品种展示园区，每个道地中药材品种展示园区共补贴15万元，分3年进行补贴。2023年验收合格补贴5万元；2024年验收合格补贴5万元；2025年验收合格补贴5万元。如验收不合格取消当年及后续补贴政策。

（五）中药材专业乡（镇）扶持标准

1.验收标准。2023年全乡（镇）新增中药材种植面积达到2000亩以上，其中集中连片50亩以上的基地总面积达到500亩（新增道地中药材品种展示园区和20亩以上平贝种植基地面积计算在内）以上。
2.奖励标准。达到中药材专业乡（镇）验收标准的乡（镇）给予奖励，每个专业乡（镇）奖励10万元，用于发展中药材产业相关经费支出。

（六）中药材专业村扶持标准

1.验收标准。2023年全村新增中药材种植面积达到500亩以上，其中集中连片50亩以上的基地面积达到100亩（新增的道地中药材品种展示园区和20亩以上平贝种植基地面积计算在内）以上。

2.奖励标准。达到中药材专业村验收标准的村给予奖励，每个专业村奖励2万元，用于发展中药材产业相关经费支出。
五、申报及验收

略。（详见《尚志市2023年乡村产业振兴扶持办法执行工作流程（试行）》）
六、其他

本办法扶持期限暂定为1年，即2023年。经营主体在享受补贴政策时，本办法补贴政策与中央、省和哈尔滨市相关补贴政策不能重复享受。
七、《本办法》由尚志市乡村产业发展工作办公室负责解释，自2023年印发之日起实行。
附件5

尚志市2023年乡村产业振兴食用菌产业

扶持办法（试行）

为提升食用菌产业规模化、标准化、产业化生产水平，加快促进食用菌产业转型升级，结合我市实际，特制定《尚志市2023年乡村产业振兴食用菌产业扶持办法（试行）》（以下简称《本办法》）。

一、扶持范围

2023年水稻育苗大棚综合利用食用菌基地或符合我市用地要求新建食用菌基地。

二、扶持对象

从事食用菌栽培的经营企业、农民专业合作社、家庭农场、种植大户（以下简称生产经营主体），以及食用菌专业乡（镇）、专业村。

三、扶持标准

（一）水稻育苗大棚综合利用生产食用菌基地扶持标准

1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年新建的育苗小区大棚综合利用栽培食用菌基地，集中连片利用大棚栋数达到10栋以上，并且每栋大棚利用面积达到300平方米以上，节水喷灌处理设备、晾晒架等设施齐全。

2.补贴标准。达到验收标准的育苗小区大棚综合利用食用菌生产基地，地摆栽培方式的每栋大棚补贴1000元，挂袋栽培方式的每栋大棚补贴2000元。2023年验收合格后进行补贴，验收不合格取消补贴政策。

（二）食用菌基地扶持标准

1.验收标准。必须是由同一经营主体在2023年新建的食用菌基地，须提供生产经营主体和用地有效证件。集中连片新建食用菌大棚（温室）栋数达到10栋以上，当年投入生产。大棚标准：钢铁结构，宽度达到8米、长度达到40米、侧高达到2米、中高达到2.9米，或者大棚面积不低于320平方米。温室标准：结构为钢架结构，后墙、侧墙为新型复合保温材质建造的固定式墙体，温室内配备增温设备，可满足冬季正常生产需求，安装卷帘机、灌溉系统等生产必要设施，宽度达到14米、长度达到43米、脊高达到5米，或者每栋温室面积达到600平方米。

2.补贴标准。达到验收标准的食用菌（包括菇类）基地，地摆栽培食用菌的每栋大棚补贴2000元，挂袋栽培食用菌的每栋大棚补贴5000元，每栋食用菌温室补贴6万元。2023年验收合格后进行补贴，验收不合格取消补贴政策。

（三）食用菌专业乡（镇）扶持标准

1.验收标准。2023年全乡（镇）新增食用菌挂袋大棚（温室）栋数达到200栋（不包括水稻育苗大棚综合利用的挂袋大棚）以上，其中集中连片10栋以上的基地大棚（温室）总栋数达到50栋以上。

2.奖励标准。达到食用菌专业乡（镇）验收标准的乡（镇）给予奖励，每个专业乡（镇）奖励10万元，用于发展食用菌产业相关经费支出。

（四）食用菌专业村扶持标准

1.验收标准。2023年全村新增食用菌挂袋大棚（温室）栋数达到50栋（不包括水稻育苗综合利用的大棚）以上，其中集中连片大棚（温室）10栋以上的基地1个。

2.奖励标准。达到食用菌专业村验收标准的村或达到省级菜园开发利用建设村验收标准的村给予奖励，每个专业村奖励2万元，用于发展食用菌产业相关经费支出。

四、申报及验收

略。（详见《尚志市2023年乡村产业振兴扶持办法执行工作流程（试行）》）

五、其他

本办法扶持期限暂定为1年，即2023年。经营主体在享受补贴政策时，本办法补贴政策与中央、省和哈尔滨市相关补贴政策不能重复享受。
六、《本办法》由尚志市乡村产业发展工作办公室负责解释，自2023年印发之日起实行。
附件6

尚志市2023年乡村产业振兴畜牧产业

发展扶持政策
根据市畜牧产业发展总体战略，加快乡村产业振兴发展，按照省和哈尔滨市相关政策，结合我市实际，特制定《尚志市2023年乡村产业振兴畜牧产业发展扶持政策》。

一、扶持政策

（一）奶牛产业扶持政策

1.尚志市域内奶牛养殖场向蒙牛（尚志）公司交售鲜奶，在上年基础上增加部分，每吨给予补贴100元。发放补贴时，养殖场必须仍在尚志域内养殖奶牛，并向蒙牛（尚志）公司供奶。

2.尚志市域外奶牛养殖场向蒙牛（尚志）公司交售鲜奶，在上年基础上增加部分，每吨给予补贴100元。

3.对新建奶牛规模养殖场的企业进行奖励。奖励标准为:新建设泌乳牛存栏100头（一个单元），每个单元总投资250万元，占地面积5000平方米以上。新建牛舍及配套设施设备（包括环评、防疫、奶厅、粪污处理利用、青贮窖等）齐全，每个单元奖励25万元。奶牛场建成后，经验收合格并达产（泌乳牛占50%为达产）给予奖励。

4.按照黑龙江省财政厅印发《黑龙江省农业保险保费补贴管理办法的通知》（黑财规审〔2016〕6号）要求，开展奶牛政策性保险业务。各级财政保费补贴标准分别为：中央财政补贴50%，县（市）财政补贴30%，参保户承担20%。

（二）生猪养殖扶持政策
1.对2023年新建生猪规模养殖场进行奖励。奖励标准为:新建设计存栏500头自繁自养猪场（50头基础母猪、年出栏规模达1000头为一个单元），每个单元总投资100万元、占地面积2500平方米以上；新建猪舍及配套设施设备（包括环评、防疫、粪污处理利用等）齐全，按每个单元奖励10万元。猪场建成后，经验收合格并达产给予奖励。

2.按照黑龙江省人民政府办公厅《关于稳定生猪生产促进转型升级的实施意见》（黑政办规〔2019〕19号）要求，开展生猪及母猪政策性保险业务。各级财政保费补贴标准分别为：中央财政补贴50%，省级财政补贴15%，县（市）级财政补贴15%，参保户承担20%。

（三）肉牛养殖扶持政策
1.对2023年新建肉牛母牛规模养殖场进行奖励。奖励标准为:新建设计存栏100头肉牛母牛养殖场（一个单元），每个单元总投资100万元、占地面积达3000平方米以上。新建牛舍及配套设施设备（包括环评、防疫、粪污处理利用等）齐全，按每个单元奖励10万元。牛场建成后，经验收合格并达产给予奖励。

2.对2023年新建育肥牛规模养殖场进行奖励。奖励标准为:新建设计存栏100头育肥牛养殖场（一个单元），1个单元总投资50万元、占地面积1000平方米以上，新建牛舍及配套设施设备（包括环评、防疫、粪污处理利用等）齐全，按每个单元奖励5万元。牛场建成后，经验收合格并达产给予奖励。

（四）蛋鸡养殖扶持政策

对2023年新建蛋鸡规模养殖场进行奖励。奖励标准为:新建设计存栏10000只蛋鸡养殖场（一个单元），1个单元总投资50万元、占地面积1200平方米以上，新建鸡舍及配套设施设备（包括环评、防疫、粪污处理利用等）齐全，按每个单元奖励5万元。鸡场建成后，经验收合格并达产给予奖励。

（五）肉鸡养殖扶持政策
对2023年新建肉鸡规模养殖场进行奖励。奖励标准为:新建设计出栏50000只肉鸡养殖场（一个单元），1个单元总投资50万元、占地面积1500平方米以上。新建鸡舍及配套设施设备（包括环评、防疫、粪污处理利用等）齐全，按每个单元奖励5万元。鸡场建成后，经验收合格并达产给予奖励。

（六）羊养殖扶持政策
对2023年新建羊规模养殖场进行奖励。奖励标准为:新建设计存栏500只为一个单元，每个单元总投资20万元、占地面积1000平方米以上；新建羊舍及配套设施设备（包括环评、防疫、粪污处理利用等）齐全，按每个单元奖励2万元。羊场建成后，经验收合格并达产给予奖励。

二、有关说明
（一）在适养区内建设奶牛、生猪、肉牛母牛、育肥牛、蛋鸡、肉鸡、羊规模养殖场（以下简称养殖场），由乡镇政府负责规划调整设施用地的使用，并协助办理项目备案、环评、立项、信贷等审批事项。

（二）建设养殖场需由乡镇政府向农业农村局出具推荐函，同时建设单位出具项目实施方案，用地、环评、立项、动物防疫条件合格证、营业执照等手续齐全。

（三）市政府帮助建设单位协调省农业融资担保有限责任公司解决贷款。

（四）采取先建后补、以奖代补的办法，根据实际需要科学合理布局，新建标准化、规模化畜禽养殖场，发挥示范引领作用。

三、其他

本办法扶持期限暂定为1年，即2023年。经营主体在享受补贴政策时，本办法补贴政策与中央、省和哈尔滨市相关补贴政策不能重复享受。
四、《本办法》由尚志市乡村产业发展工作办公室负责解释，自2023年印发之日起实行。《尚志市2014年扶持奶牛产业发展优惠政策的通知》（尚政发〔2014〕14号）和《尚志市扶持奶牛产业发展优惠政策的通知》（尚政规〔2017〕6号）同时废止。
附件7

尚志市2023年乡村产业振兴扶持办法

执行工作流程（试行）

为规范我市2023年浆果、蔬菜、大榛子、中药材、食用菌产业发展扶持办法（试行）（以下简称产业扶持办法）的组织、申报、验收和补贴资金发放等工作，确保扶持办法发挥作用，促进我市乡村产业发展，特制定本工作流程。

一、成立工作专班
1.成立尚志市乡村产业发展工作专班。组长由市政府主管农业副市长担任，副组长由市农业农村局局长担任，成员由市农业农村局、市财政局、市审计局、市自然资源局、市林草局、各乡（镇）分管领导组成。工作专班负责产业扶持办法执行工作。专班下设办公室（简称市农业产业办），设在市农业农村局，办公室主任由市农业农村局局长兼任，成员由工作专班成员单位人员组成。办公室负责产业扶持办法的解释、申报、审核、验收、补贴资金发放和综合协调工作。工作专班负责研究、解决产业扶持办法执行过程的重大事项。各工作专班成员单位要将本单位的分管领导和具体工作人员名单，上报到市农业产业办。（联系人：丁炜，联系方式：13946102817。下同）

2.成立乡（镇）乡村产业发展工作专班。组长由乡（镇）党委书记或乡（镇）长担任，副组长由乡（镇）分管农业的乡（镇）长担任，成员由1—3名工作人员组成。负责本乡（镇）产业扶持办法实施工作，做好申报项目的审核、备案、指导、初验和补贴资金发放等工作。

二、宣传扶持办法
各乡（镇）要围绕我市2023年农业结构调整方案要求，组织召开乡村两级专题会议，组织学习传达产业扶持办法，加大宣传力度，把产业扶持办法作为调整优化种植结构的重要政策支撑，把产业扶持办法相关政策宣传到位，鼓励各类生产经营主体全面了解产业扶持办法的扶持范围、扶持对象、扶持标准、验收标准和申报流程，激发他们参与发展特色产业的积极性，切实发挥政策的撬动作用，推动我市农业高质量发展。

三、进行申报备案
产业扶持办法实行申报备案制度。各乡（镇）按照产业扶持办法的扶持标准和要求，组织本乡（镇）有发展特色产业意愿并能够达到产业扶持办法验收标准的生产经营主体进行申报备案。具体要求：生产经营主体提供项目建设承诺书、项目建设方案。明确建设内容、投资估算、实施方案和相关附件材料（1.由乡镇政府出具的申报文件和申报表；2.由自然资源局和林草局出具的合法用地说明；3.扶持项目所在地块带GPS坐标点的图纸；4.扶持项目所在地块种植前元道相机拍的照片；5.扶持项目所在地块经乡镇核实的承包合同或流转合同复印件），在6月20日前向当地乡（镇）政府进行申报。乡（镇）政府负责对生产经营主体提供的申报备案材料进行审核，重点要对项目用地的合法性进行审核，是否符合当前国家政策要求，把符合申报条件的建立申报项目库，在6月25日前以乡（镇）政府文件的形式，上报到市农业产业办。市自然资源局对各乡（镇）申报扶持项目的用地合法性进行审核，并出具说明。

四、进行市级审核
市农业产业办对各乡（镇）上报申报扶持项目进行审核，对符合产业扶持标准的项目进行审核备案，将审核备案情况反馈给乡（镇）政府。乡（镇）政府负责对审核通过的申报项目立即组织实施。

五、跟踪服务指导
1.乡（镇）乡村产业发展工作专班。要对市级审核通过的申报项目进行全程服务，每个申报项目要安排专人入场，跟踪项目建设进程，做好指导服务，及时帮助解决建设中的困难。按时间节点（种植前、种植现场、种植完成、出苗后等时间点）向市农业产业办上报进展情况和相关佐证材料。

2.市农业产业办。要统筹做好申报项目的综合协调工作。深入各乡（镇）指导检查，负责向市政府汇报申报项目建设情况。

六、组织现场验收
1.乡（镇）初验。由乡（镇）政府负责组织对本乡（镇）申报扶持项目进行初验。严格按照产业扶持办法的验收标准进行现场验收，并将初验结果在申报项目所在的村屯进行公示，公示期限为7天。公示无异议后，建立申报项目验收台账，主要包括经营主体名称、地类性质、基地（园区）位置（GPS定位）、面积、种植品种、建设内容和基地（园区）照片等，形成申报项目初验报告，以乡（镇）政府文件形式向市农业产业办提出市级验收申请，专业乡（镇）、专业村初验参照执行。

2.市级验收。由市农业产业办负责申报项目的市级验收工作。组织相关单位和乡（镇）人员对乡（镇）初验合格的申报项目进行现场验收，将验收结果及补贴资金情况报市政府同意后，在市政府网站进行公示，公示期限为7天。公示无异议后，形成市级验收报告。
七、发放补贴资金
市农业产业办按各产业扶持办法进行分类汇总，将申报项目验收情况和补贴资金分配情况上报市政府同意后，由市财政局拨付补贴资金，市农业农村局负责发放补贴资金。各类补贴资金通过“一卡通”发放到生产经营主体账户，专业村的奖励资金拨付给村委会。市财政局和市审计局负责乡村产业发展扶持补贴资金的监督管理，防止套取、挪用、截留资金，保证资金专款专用、发挥作用。

八、其他

本工作流程在操作过程中，如遇到政策调整和实际工作需要，经尚志市乡村产业发展工作专班研究决定后，可进行调整。
附件8

尚志市2023年乡村产业振兴扶持办法执行

工作流程（试行）

附件9

	序号
	产业
	品  种
	使用范围
	依  据
	备  注

	1
	蔬菜、食用菌
	食用菌（包括木耳、蘑菇）
	蔬菜、食用菌种植可使用基本农田以外的一般耕地。
	1.2021年中央一号文件

2.土地利用现状分类GB/T21010-2017

3.黑龙江省耕地保护条例

4.黑龙江省人民政府办公厅关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知（黑政办明传〔2020〕20号）

5.国务院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的意见（国办发〔2020〕44号）

6.自然资源部农业农村部国家林业和草原局《关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自然资发〔2021〕166号）
	禁止破坏土壤耕作层

	2
	药材
	五味子、刺五加、黄芪、人参、西洋参、党参、返魂草、蒲公英、桔梗等
	1.合法园地（以三调数据库为准）；

2.荒山、荒坡；
3.禁止占用永久基本农田。

	坚决遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”。明确耕地利用优先序，永久基本农田重点用于粮食特别是口粮生产，一般耕地主要用于粮食和棉、油、糖、蔬菜等农产品及饲草饲料生产。明确耕地和永久基本农田不同的管制目标和管制强度，严格控制耕地转为林地、园地等其他类型农用地。

	3
	坚果
	大榛子
	1.合法园地（以三调数据库为准）；

2.荒山、荒坡；
3.林业部门规定可以使用的林地；
4.禁止占用耕地。

	4
	浆果
	树莓、蓝莓、蓝靛果、黑加仑
	1.合法园地、一般耕地（以三调数据库为准）；

2.荒山、荒坡；

3.林业部门规定可以使用的林地；

4.禁止占用永久基本农田。

“五大产业”发展用地范围（市自然资源局）

附件10
“五大产业”发展用地范围（市林草局）

	序号
	产业
	品种
	使用范围
	规程要求
	政策依据
	备注

	1
	药材
	平贝、板蓝根、山芝麻、北沙参、牛膝、苏子、五味子、赤芍、柴胡、关防风、苍术、桔梗、蒲公英、刺五加、黄芪、白鲜皮。
	1.经过造林验收成林林地林冠下种植；

2.利用林业辅助用地，必需在造林第二年验收合格后方可进行药材种植。
	（一）推行林药分床栽植模式，林床用于植树，药床用于种药，中间留出步道。林床宽1.4米，步道宽0.5米，药床宽1.6米，步道宽0.5米，以此模式复制。在林床中间营造一行红松坚果林或大榛子林，株距2.5米。在林床中间营造一行其他乔木树种，株距为3米。起药后在药床中间植一行乔木或灌木树种，株距2米。起药后不得在药床上间种经济作物。

（二）禁止在坡度超过15度的林地上种植药材。林药间作连片面积不得超过10公顷。超过10公顷的地块，应根据实际需要营造一定宽度林带做为隔离带。

（三）造林第二年由县级以上林业和草原主管部门组织验收，合格后方可种药。
	黑龙江省出台利用林地种植北药活动指导意见
	1.在不砍伐林木、不破坏地表植被的前提下，在林冠下野生环境种植；
2.新植林地在3-5成林验收后方可在林冠下发展药材。

	2
	坚果
	大榛子
	林业辅助用地种植。
	（一）严格执行“两证一签”制度，造林苗木必须达到II级以上且无病虫鼠害的优质壮苗；

（二）红松坚果造林初植密度每亩一般不少于167株（株行距2米×2米）；大榛子造林初植密度每亩一般不少于110株（株行距2米×3米），造林小班50亩以下的要求预留小班需苗量的10%备补苗，造林小班50亩以上的要求预留小班需苗量的5%备补苗。

（三）工程造林小班坚决禁止林粮、林药和其它间作，防止人畜毁坏新植林木的行为发生。
	参照绿卫哈办发关于转发《关于落实“绿卫2019”全省森林草原执法专项行动有关工作的通知》的通知规定，要将植被恢复和产业发展有机衔接起来可以优先发展大果榛子、核桃等各类坚果。
	为保证造林成保率，按照专员办要求，森林督查地块禁止一切形式间作。

	3
	浆果
	树莓、蓝莓、蓝靛果、黑加仑
	林业辅助用地种植。
	（一）严格执行“两证一签”制度，造林苗木必须达到II级以上且无病虫鼠害的优质壮苗；

（二）树莓造林初植密度每亩一般不少于660株（株行距0.4m×0.6m）；蓝莓造林初植密度每亩一般不少于220株（株行距1.5米×2米）；蓝靛果造林初植密度每亩一般不少于220株（株行距1.5米×2米）；黑加仑造林初植密度每亩一般不少于177株（株行距1.5米×2.5米）。

（三）造林小班坚决禁止林粮、林药和其它间作，防止人畜毁坏新植林木的行为发生。
	参照绿卫哈办发关于转发《关于落实“绿卫2019”全省森林草原执法专项行动有关工作的通知》的通知规定，要将植被恢复和产业发展有机衔接起来，可以优先发展大果榛子、核桃等各类坚果，以及种植树莓、蓝莓、沙棘等经济生态林。
	为保证造林成保率，按照专员办要求，森林督查地块禁止一切形式间作。

	空尚志市人民政府办公室　　　　　　       2023年5月16日印发空

为促进我市农业产业向规模化、标准化、产业化方向发展，筑牢乡村产业振兴基础，市政府制定出台了《尚志市2023年乡村产业振兴浆果产业发展扶持试行办法》《尚志市2023年乡村产业振兴蔬菜产业发展扶持试行办法》《尚志市2023年乡村产业振兴大榛子产业发展扶持试行办法》《尚志市2023年乡村产业振兴中药材产业发展扶持试行办法》《尚志市2023年乡村产业振兴食用菌产业发展扶持试行办法》和《尚志市2023年乡村产业振兴畜牧产业发展扶持政策》（以下简称产业扶持办法）。为了落实好产业扶持政策，做好申报、验收和补贴资金发放等工作，特制定本工作流程。

负责产业扶持办法执行工作

专班下设办公室（简称市特色产业办），设在农业农村局

办公室负责产业扶持办法的解释、申报、审核、验收和补贴资金发放等工作。组织召开会议，随时研究、解决产业扶持办法执行过程的重大事项

工作专班各成员单位要将本单位的分管领导和具体工作人员名单，上报到市特色产业办，办公室联系人：赵立伟，手机：18346113678

尚志市特色产业发展工作专班

乡（镇）特色产业发展工作专班

负责本乡（镇）产业扶持办法执行工作，做好申报项目的审核、备案、服务、初验和补贴资金发放等工作

各乡（镇）要在4月15日前，将本乡（镇）的特色产业发展工作专班人员组成名单上报到市特色产业办

成立工作专班

各乡（镇）要围绕我市2023年农业结构调整方案要求，组织召开乡村两级专题会议，组织学习传达产业扶持办法，加大宣传力度，把产业扶持办法作为调整优化种植结构的重要政策支撑，把产业扶持办法相关政策宣传到位，鼓励各类生产经营主体全面了解产业扶持办法的扶持范围、扶持对象、扶持标准、验收标准和申报流程，激发他们参与发展特色产业的积极性，切实发挥政策的撬动作用，推动我市农业高质量发展。

市特色产业办。要统筹做好申报项目的综合协调工作。深入各乡（镇）指导检查，向市政府汇报申报项目建设情况。

乡（镇）特色产业发展工作专班。要对2023年新建的特色产业基地（园区）进行全程跟踪服务，每个申报项目要安排专人入场做好指导服务时时跟踪项目建设进程，及时帮助解决建设过程存在的困难和问题。按时间节点要向市特色产业办上报进展情况和相关佐证材料。

市特色产业办要对各乡（镇）上报的申报扶持项目进行审核，对符合产业扶持标准的项目进行备案，并及时将审核情况反馈给乡（镇）政府。乡（镇）政府负责对审核通过的申报项目组织实施。

产业扶持办法实行申报备案制度

各乡（镇）按照产业扶持办法的扶持标准和要求，组织本乡（镇）有发展特色产业意愿的，并能够达到产业扶持办法验收标准的生产经营主体进行申报备案。

具体要求：生产经营主体提供项目建设承诺书，项目建设方案。明确建设内容、投资估算、实施方案和相关附件材料，在6月20日前向当地乡（镇）政府进行申报。

乡（镇）政府负责对生产经营主体提供的申报备案材料进行审核，重点对项目用地的合法性进行审核，是符合当前国家政策要求，把符合申报条件的建立项目申报库，在6月25日前以乡（镇）政府文件的形式，上报到市特色产业办。市自然资源局负责对各乡（镇）申报扶持项目的用地合法性进行审核，并出具说明。

宣传扶持办法

市特色产业办按各产业扶持办法进行分类汇总，将申报项目验收情况和补贴资金分配情况报市政府同意后，发放补贴资金。组织发放方式以乡（镇）为单位，各类补贴资金以“一卡通”发放到生产经营主体账户，专业村的奖励资金拨付给村委会。市财政局和审计局负责产业发展扶持补贴资金的监督管理，防止套取、挪用、截留资金，保证资金专款专用、发挥作用。

市级验收。由市特色产业办负责申报项目的市级验收工作。组织相关单位和乡（镇）人员对乡（镇）初验合格的申报项目进行现场验收，将验收结果及补贴资金情况报市政府同意后在市政府网站进行公示，公示期限为7天。公示无异议后，形成市级验收报告。

乡（镇）初验，由乡（镇）政府负责组织对本乡（镇）申报扶持项目进行初验，严格按照产业扶持办法的验收标准进行现场验收，并将验收结果在申报项目所在的村屯进行公示，公示期限为七天，公示无异议后，建立申报项目验收台账，主要包括经营主体名称、地类性质、基地（园区）位置（Gps定位）、面积、种植品种、建设内容和基地（园区）照片等，形成申报项目初验报告，以乡（镇）政府文件形式向市特色产业办提出市级验收申请。专业乡（镇）、专业村初验参照执行。

进行申报备案

进行市级审核

跟踪服务指导

组织现场验收

发放补贴资金